
 
 

            

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 226 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA BAGNI COMPLETAMENTO 
INTERVENTO SCUOLA VIA DON SALVETTI" CUP: D52B24002070004 
 
Adunanza del 13-12-2024 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  12:00. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 
2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 
3  BONETTI GIGLIOLA ASSESSORE Presente 
4  DOMENEGHINI MATTEO ASSESSORE Presente 
5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 
      
   Totale presenti      5 
                                                            Totale assenti       0 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE LAURA CORTESI. 

  



 
N. 226  del  13-12-2024 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA BAGNI COMPLETAMENTO 
INTERVENTO SCUOLA VIA DON SALVETTI" CUP: D52B24002070004 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 
22/12/2023 si è approvato il progetto esecutivo per i lavori di 
"Manutenzione straordinaria bagni piano primo scuola via Don Salvetti 
CUP: D52B23001640004" 
 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale, procedere 
con la manutenzione straordinaria dei restanti bagni della scuola 
elementare-media di Via Don Salvetti a Gratacasolo al fine di completare 
l’intervento di manutenzione; 
 
Visto il Progetto Esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria bagni 
completamento intervento scuola via Don Salvetti” CUP: 
D52B24002070004, composto dai seguenti elaborati:     

1. Relazione descrittiva, quadro tecnico quadro economico; 
2. Computo Metrico Estimativo; 
3. Elenco prezzi unitari; 
4. Cronoprogramma; 
5. Capitolato Speciale d’appalto – parte generale; 
6. Capitolato Speciale d’appalto – parte tecnica; 
7. Planimetria; 

 
Verificato che: 

- L’ing Angelo Giuseppe Venturini, dipendente dell’ente, ha 
predisposto gli elaborati relativi alla progettazione; 

- dalla valorizzazione del computo metrico e dalla conseguente 
compilazione del quadro economico generale di spesa, allegato al 
progetto, si rileva che la spesa complessiva ammonta a € 
59.500,00 di cui € 47.937,02 per lavori ed euro 11.562,98 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
Visto il quadro economico generale di spesa dell’opera di seguito 
riportato:  
 
 Totale Docenti P1     10.766,87 €  

 Totale Docenti PT     11.424,96 €  
 Totale bagni MASCHI/femmine PT     25.245,18 €  
 TOTALE LAVORI     47.437,02 €  
 oneri della sicurezza          500,00 €  
  totale generale      47.937,02 €  
  IVA      10.546,14 €  
  RUP 80%           766,99 €  



  RUP 20%           191,75 €  
 Contributo ANAC            35,00 €  
 arrotondamenti            23,10 €  
   
  totale generale      59.500,00 €  

 
 
 
Dato atto che l’intervento in oggetto è inserito nel bilancio 2024/2026, 
anno 2024, al capitolo 3440 “ADEGUAMENTO IMPIANTI SCOLASTICI” 
codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.000 del finanziato per € 27.500,00 con 
“avanzo economico da parte corrente” e per € 32.000,00 con “oneri”. 
 
Accertato il progetto è stato oggetto di “verifica” a cura del geom. Roberto 
Gasparini con esito positivo, e di successiva “validazione” con esito 
positivo, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023, come si desume dal 
verbale depositato agli atti e allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto il progetto tecnicamente conforme alla normativa vigente in 
materia di lavori pubblici e rispondente alle esigenze che ne hanno 
suggerito la programmazione, nonché agli obiettivi di manutenzione 
continua del patrimonio comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espressi dai 
relativi responsabili; 
Con voti unanimi e favorevoli, palesemente espressi; 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori denominati 
“Manutenzione straordinaria bagni completamento intervento 
scuola via Don Salvetti CUP: D52B24002070004” a firma 
dell’Ing. Angelo Giuseppe Venturini, dipendente dell’Ente, che, 
composto dagli elaborati indicati in narrativa, viene allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
 

2. Di dare atto che il progetto è stato oggetto di “verifica” a cura del 
Geom. Roberto Gasparini, dipendente dell’Ente, con esito positivo, 
e di successiva “validazione” con esito positivo, ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs 36/2023, come si desume dal verbale allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di approvare, inoltre, il quadro economico generale di spesa 
dell’opera riportato in premessa per un importo complessivo di € 
59.500,00; 

 
4. Di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico 

generale di spesa dell’opera, pari ad € 59.500,00 è inserito nel 
bilancio 2024/2026, anno 2024, al capitolo 3440 “ADEGUAMENTO 



IMPIANTI SCOLASTICI” codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.000 
del finanziato per € 27.500,00 con avanzo economico da parte 
corrente e per € 32.000,00 con oneri. 
 

5. Di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto, Geom 
Gasparini Roberto, per l’avvio della procedura di affidamento dei 
lavori; 

 
6. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 

legge la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, IV comma del Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n.267. 

 
  



 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Federico Laini                 LAURA CORTESI 
  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 
diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 
n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo (art.125 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 
 
 


